de mesários, verdadeiros agentes da cidadania.  

A Justiça eleitoral não tem como única função a fiscalização da utilização 

de dinheiro público pelos partidos políticos, competindo-lhe, principalmente, o 

cadastramento – inclusive biométrico – e constantes atualizações de nossos 

156.454.011 (cento e cinquenta e seis milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro 

mil e onze) eleitoras e eleitores, a organização e realização das eleições e o 

processo e julgamento de todas as causas eleitorais.  

Somos a única Democracia do mundo que apura e divulga os resultados 

eleitorais no mesmo dia, com agilidade, segurança, competência e